附件2

广西科技计划项目经费审计实施办法（试行）起草说明

为进一步深化科技领域“放管服”改革，规范自治区科技计划项目经费管理使用的审计监督，根据《广西壮族自治区科技计划项目和科技经费监督管理暂行办法》（桂科政字〔2016〕78号）、《广西壮族自治区科技项目资金监督管理办法》（桂科政字〔2020〕114号）、《关于改革完善广西壮族自治区本级财政科研经费管理的实施意见》（桂财教〔2021〕170号）等精神，自治区科技厅编写了《广西科技计划项目经费审计实施办法（试行）》（以下简称实施办法），现将起草情况说明如下：

一、制定目的

    本实施办法制定的主要目的是为了进一步深化科技领域“放管服”改革，规范自治区科技计划项目经费管理使用的审计监督，提高科研经费使用效益。

二、制定主要依据

实施办法起草主要是依据《广西壮族自治区科技计划项目和科技经费监督管理暂行办法》（桂科政字〔2016〕78号）、《广西壮族自治区科技项目资金监督管理办法》（桂科政字〔2020〕114号）、《关于改革完善广西壮族自治区本级财政科研经费管理的实施意见》（桂财教〔2021〕170号）等要求制定。

三、起草过程

2023年5月，我厅开展了“服务下沉，问技一线”专题调研，走访了项目管理专业机构、高校、科研院所和企业，广泛听取科技项目管理机构、科研管理部门和科研人员的意见建议，在前期调研的基础上，结合我区实际情况，经反复审议、修改、补充，形成《实施办法》（征求意见稿）。

四、主要内容及部分重点事项的说明

实施办法共十四条，对广西科技计划项目经费管理使用的审计监督作了具体规定。

（一）明确了审计的原则。

实施办法对自治区科技计划项目经费审计工作提出应遵循“坚持客观公正、实事求是、廉洁奉公、保守秘密”的基本原则。

（二）明确了审计内容及流程。

实施办法提出，项目经费审计的主要内容为：项目经费到位情况、项目经费内部管理制度建设及执行情况、项目经费核算情况、项目经费预算执行情况、重大违规情况以及其他与项目经费管理相关情况，并明确提出了“确定审计中介机构、准备项目经费审计相关资料、实行现场检查、问题整改落实、出具审计报告”的项目经费审计流程。

（三）明确了项目分类审计要求。

实施办法明确要求财政经费资助金额在100万元（含）以上的项目，在申请验收结题前，须由审计中介机构开展验收结题审计并出具审计报告；财政经费资助金额在100万元以下的项目，在申请验收结题前，项目承接单位可参照本办法自主选择审计中介机构进行审计并出具审计报告。同时明确验收结题财务管理试点单位的管理要求，提出“试点单位对经费决算报表内容的真实性、完整性、准确性负责，项目管理部门负责适时组织抽查”要求。

（四）明确了审计中介机构的准入原则。

依据推行公平准入的原则，实施办法明确提出审计中介机构的准入原则为：承接项目经费审计业务的审计中介机构应具备近三年无行业惩戒记录和严重失信行为、有固定营业场所和较为固定审计团队的审计中介机构（含审计中介机构依法登记的分支机构）。
（五）明确了审计工作中各方的职责。

实施办法明确提出，科技行政管理部门加强项目经费审计业务服务和监督，项目承担单位是项目经费管理的第一责任主体，并从审计准则、职业道德和业务管理等方面提出审计中介机构和审计人员应遵循的要求，明确违规违法行为的处理措施。明确各方工作职责。